o recenseamento eleitoral com
vista a avaliar o funcionamento
das 2.377 brigadas.

Pelo menos 647.638 cidadãos foram inscritos, desde o inicio do recenseamento eleitoral até
o último domingo (25), em todos os distritos com autarquias locais. O número representa
7,6% dos oito milhões e quinhentos mil potenciais eleitores (8.500.000) previstos, disse
Cláudio Langa, porta-voz do Secretariado Técnico de Administração Eleitoral (STAE).

O Banco de Moçambique (BM) deu um prazo de 90 dias para que os bancos comerciais
veiculem na publicidade dos seus produtos e serviços somente informação verdadeira,

[...]

desconfia serem membros da Rena-
mo.

Saliente-se que as reclamações a 
“Perdiz” surgem 24horas depois de 
o STAE ter feito o seu balanço sobre 
a primeira semana do recenseamen-
to eleitoral, no qual disse que foram 
inscritos 647.638 cidadãos, o que 
corresponde a 7,6% dos oito milhões 
e quinhentos mil potenciais eleitores 
(8.500.000) previstos no processo 
que arrancou a 19 de Março e termi-
na a 17 de Maio próximo.

Cláudio Langa, porta-voz do STAE, 
admitiu que houve casos de eleitores 
cujo catões não tinham indicação da 
residência, mas já foram resolvidos.

Todavia, André Magibire desmentiu